ESTADO DO MARANHAO

CÂMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTO:

CNPJ Nº 10.349.959/0001-90

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 11 DE ABRIL DE 2025, ÀS 9h30.

Aos 11 (onze) dias do mês abril de dois mil e vinte cinco, na Câmara Municipal de Montes

Altos, às 9h30, realizou-se uma Sessão Ordinária. A presente reunião foi presidida pelo

Excelentíssimo Senhor Presidente, Vereador Mauro Ferraz de Sousa. Estiveram presentes os

seguintes vereadores: Aristides Dias Aguiar, João Batista Carreiro de Sousa, José Rondis Costa

Pereira, Jaci de Sousa Fonseca, Aécio Aguiar Fonseca e Jailson Pereira de Brito. Logo de início,

o Senhor Presidente declarou aberta esta Sessão em nome de Deus e da Constituição Federal,

cumprimentou a todos e passou a palavra ao Primeiro-Secretário, Vereador Aristides Aguiar,

para fazer a leitura bíblica no Livro de Salmos 91:1-12. Após todos oraram o Pai-Nosso. Ato

contínuo, o presidente fez leitura da Pauta constando: Aprovação da Ata da Sessão Ordinária

do dia 4 de abril de 2025, às 9h30; Em andamento a apreciação do Projeto de Lei nº 002/2025,

datado de 21/2/2025, de autoria do Vereador Jaci de Sousa Fonseca, que dispõe sobre a aplicação

de multa ao cidadão que for flagrado jogando lixo nos logradouros públicos fora dos

equipamentos destinados para este fim, sobre a obrigatoriedade do descarte adequado de

resíduos provenientes da poda de árvores e dá outras providências (será votado na sessão

ordinária do dia 25 de abril de 2025, com seus respectivos pareceres); Votação do Projeto de

Lei nº 001/2025, datado de 13/3/2025, de autoria do Senhor Prefeito Municipal Domingos Pinheiro

Cirqueira, que concede reajuste de vencimentos aos procuradores municipais efetivos e dá

outras providências; Votação do Projeto de Lei nº 002/2025, datado de 13/3/2025, de autoria do

Senhor Prefeito Municipal, Domingos Pinheiro Cirqueira, que concede reajuste de vencimentos

do assistente Jurídico Municipal efetivo e dá outras providências; Votação do Projeto de

Resolução nº 002/2025, datado de 20/3/2025, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal

de Montes Altos que dispõe sobre a criação do Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal

de Montes Altos e a instituição do Diário como meio oficial de publicações do Poder

Legislativo Municipal e dá outras providências; Votação do Projeto de Decreto Legislativo nº

001/2025, datado de 21/2/2025, que outorga o título de Cidadão Montesaltense ao Excelentíssimo

Senhor Pedro Lucas Fernandes, de autoria do Vereador Jailson Pereira de Brito e dá outras

providências; Votação do Requerimento nº 020/2025, datada de 9/4/2025, de autoria do Vereador

Aécio Aguiar Fonseca, solicitando que seja feita a limpeza e reforma do prédio onde funcionava

a escola da localidade Capim Branco, na zona rural deste Município, para que venha servir de

casa de apoio administrativo ao Município; Votação do Requerimento nº 021/2025, datado de

9/4/2025, de autoria do Vereador Aécio Aguiar Fonseca, acompanhado do Vereador Mauro Ferraz

de Sousa, solicitando que seja disponibilizada uma sala exclusiva para estudantes de concursos

públicos, com as ferramentas necessárias para auxiliá-los nos estudos; Votação do

Requerimento nº 022/2025, datado de 9/4/2025, de autoria do Vereador Jaci Fonseca

acompanhado dos Vereadores, João Batista Carreiro e Mauro Ferraz de Sousa, solicitando que seja

feito alinhamento e revestimento em piçarra na estrada que liga o povoado jatobá à estrada

estadual MA-280, e que seja feito revestimento de piçarra e alinhamento na estrada que liga a

localidade vaca morta à fazenda do Senhor Zé Domingos, passando pela propriedade do

1

ESTADO DO MARANHÃO
CAMARA MUNICIPAL DE MONTES ALTOS

CNPJ Ne 10.349.959/0001-90

Senhor Doca; Após a leitura da Pauta, o Presidente determinou a leitura dos pareceres do

Projeto de Lei Nº 001/2025, de autoria do Senhor Prefeito Municipal, restando aprovados por

unanimidade. O Presidente colocou o Projeto de Lei em votação, ndo tendo opositores, foi também

aprovado por unanimidade. Em seguida, se iniciou a votação do Projeto de Lei N° 002/2025, de

autoria do Senhor Prefeito Municipal. Lidos os pareceres, foram colocados em votagdo e aprovados

por unanimidade. Em seguida, o Presidente colocou o Projeto de Lei propriamente dito em votagdo

e não tendo opositores, restou aprovado por unanimidade. Ato continuo, o Presidente colocou em

votação o Projeto de Resolugdo N° 002/2025, de iniciativa da Mesa Diretora. Lidos os pareceres

pela Auxiliar Legislativo, restaram aprovados por unanimidade. Prosseguindo, o Presidente colocou

o Projeto de Resolugdo em votação, não tendo opositores, foi aprovado por unanimidade. Após, o

Presidente colocou em votação o Projeto de Decreto Legislativo N° 001/2025, de iniciativa do

Vereador Jailson Pereira de Brito. Feito a leitura da Justificativa do referido Projeto, foi colocado

em votação e aprovado por unanimidade. Em seguida, foi solicitada a leitura dos Requerimentos Nº

020/2025 e N° 021/2025, ambos de iniciativa do Vereador Aécio Aguiar Fonseca, que logo após

teve a oportunidade de defendé-los. Os Requerimentos foram votados e aprovados por

unanimidade. Ato continuo, o Presidente determinou a leitura do Requerimento N° 022/2025, de

iniciativa do Vereador Jaci de Sousa Fonseca, que após a leitura fez a defesa do mesmo. O

Presidente colocou o dito Requerimento em votação e não teve opositores, restando aprovado por

unanimidade. Continuando, foi dado inicio à Ordem de Inscri¢do, passando a palavra ao Senhor

Antônio Wagner dos Santos Cabral, que fez uma solicitagdo verbal aos Senhores Vereadores

para lhe ajudarem com valor financeiro na viagem para uma formação. Logo em seguida, o

Presidente passou a palavra ao Vereador Aristides Aguiar que se manifestou apoiando os

requerimentos ali votados. Após, a palavra foi entregue ao Vereador Jailson Pereira de Brito

que agradeceu a aprovagdo dos colegas em seu Projeto de Decreto. Em seguida, o Presidente

fez sua fala e ndo tendo mais quem se manifestasse, agradeceu a presenca de todos e

declarou finalizada esta Sessão em nome de Deus e da Constituigdo Federal. Eu, Isabel Brito

dos Santos, Auxiliar Legislativo, lavrei a presente Ata que serd submetida à votação e, se

aprovada, serd assinada pelo Senhor Presidente e o Primeiro-Secretdrio. Sala das Sessdes da

Cémara Municipal de Montes s, aos 11 (onze) dias do més de abril do ano de 2025.

Presidente:,

Primeiro-Secretario: ol Lo, MUl ="